4394 Insuper alia fertur, *ad tempus praesentis*, & haec absolutione non indiget elapso tempore cessat. Alia *indefinita* tempore praescriptione, & haec dum non per absolutionem tollatur. Alia *perpetua*, qua fertur in partitionem, & vincitur delicti commissi, & haec non est censura, sed pura poena. Alia est *medicinalis*, & commendatio delinquentis intenditur, & est propria censura. Denique alia est *ab homine* ut in *num. 4350*.

4395 Qui suspensionem violat exercendo actum, à quo est suspensus, peccat mortaliter, nisi levitas materiae excuset, Insuper peccat solemniter actum Ordinis Sacri, si est suspensus puta celebrando, solummodo canendo epistolam, &c. incurritur excommunicatio: non sic si exercent actum iurisdictionis, nisi in aliquo imponeretur etiam regularitas.

4396 Nemo tenetur sub mortali vitare suspensionem etiam non toleratam, sed solummodo non cooperari ad actum, à quo est suspensus; unde qui audit Missam suspensus, non peccat si sit in mortalitate, nisi inseruiat, & nullum extat praecipuum, de non communicando cum suspensis in his functionibus quibus sunt suspensi; sicut datur de non communicando cum excommunicatis vitantibus, sed solum prohibetur iure naturali, & malo ut cooperatio cum suspensio in delictis, & malo ut ministerii, quatenus cooperatio peccato alterius est intrinsece materialiter.

4397 Omnes, qui possunt excommunicari, possunt suspendere; sed non omnes, qui possunt excommunicari possunt suspendere, namque Clerici possunt suspendi: v. *num. 4057*.

4398 Clericus suspensus est ubique suspensus, nisi suspensio sit restricta loco particulari. Suspensus à beneficio non potest valide eligi ad aliud beneficium. Episcopus suspensus à Pontificalibus potest celebrare Missam privatam. Canonicus suspensus à beneficio post interesse Capitulo, sed dare votum ad eligendos alios Canonicos. Suspensus à beneficio, si fructus exigat, non incurrit irregularitatem; sed peccat mortaliter, & tenetur eos restituere. v. *num. 4371*. *Maltrius disp. 13. a num. 86*.

4399 Totum Capitulum, & Universitas Clericorum potest suspendi, ad differentiam excommunicationis, quae non nisi contra personas particulares potest infligi. *Maltrius cit.*

4400 De causis excusantibus à suspensionis incurfu, & de eo, qui potest ab illis absolvere, discurre, ut de censuris *num. 4332*, & 4333. à suspensionibus reservatis Papae, si sint occultae, potest Episcopus absolvere, ex Trident. *ses. 24. de reform. cap. 6.* ut in *num. 3314*. Suspensionem à Divinis sub conditione, donec *satisfeceris*, satisfactione posita, non indiget absolutione, probabile putat *Maltrius cit. n. 103*. sicut dictum est de suspensio ad tempus determinatum in *num. 4394*.

## DE INTERDICTO.

4401 Interdictum est censura prohibens usum divinorum officiorum, aliquorum sacramentorum, & Ecclesiastica sepultura, quae talis est. Dicitur quia talis est, quia excommunicatio eodem iure privat, in quantum est communicatio cum fidelibus; suspensio verò, in quantum usus ille est exercitium Ecclesiasticae potestatis.

4402 Hinc excommunicatio major licet contineat suspensionem, & interdictum, hoc materialiter se habet, sicut numerus quaternarius

narius continet ternarium, & binarium; non formaliter, qui habent diversas definitiones, & rationes formales; insuper excommunicatio est poena gravior, quia plures bonis privat.

440; Interdictum igitur ab excommunicatione differt; quia excommunicatio ultra plura, quibus privat, privat etiam humanam, & politicam communicationem; non sic interdictum; unde interditi non sunt vitandi. *v. n. 4330.*

Insuper excommunicatio non nisi contra personas particulares, & nocentes potest infligi. Interdictum vero etiam contra communitatem, & innocentes: contra innocentes tamen fertur indirecte, & per accidens, quatenus in communitate directè interdicta morantur. Et hoc pacto sapè innocentes damna sine culpa, sed non sine causa patiuntur, ut liquet in casu belli iusti. Ita rectè innuit Matthæucci *rom. 2. pag. 116. n. 21.*

A suspensione differt; quia suspensio non privat omnibus, quibus privat interdictum, ut constat ex eorum effectibus, & definitionibus; sed aliquibus, & ut procedunt à potestate Clericali, unde solos Clericos ligat; interdictum vero ligare potest tam Clericos, quam laicos.

4404 Interdictum est triplex, *locale*, quod immediatè locum afficit, *personale*, quod immediatè personas, & *mixtum*, quod immediatè locum, & ejus incolas. *Locale* differt à *personali*; quia in eo usus divinorum officiorum, Sacramentorum, &c. tum incolis, tum advenis prohibetur, non absolute, sed solum in loco interdicto. In hoc vero certis personis, aut communitati prohibetur, absolute & in omni loco.

4405 Item interdictum tam locale, quam personale, aliud est *generale*, quo locus generalis, ver. gr. Civitas, Diocesis, Re-

guum, Communitas interdicuntur, & obediunt omnes illius communitatis, etiam nocentes: Aliud est *particulare*, quo locus particularis, aut persona particularis interdicuntur, non ut membra civitatis; in quibus interdicitur aliqua Ecclesia, ob scelus committitur, aut ab ejus ministris committitur.

4406 [Interdicta civitate, interdicitur etiam suburbia; & interdicta Parochia, parcellum, vel cimiterium continguntur accessorium sequitur naturam sui principalis. Interdicto populo, non interdicitur illi, qui non sunt pars populi, ut studiosi, Clerici, peregrini, &c. nec interdicto Clerici, interdicitur Religiosi, quia in favorabilibus tantum, non in odiosis, nomine Clerici comprehenduntur: si dicatur: *Clerici, v. gr. Panormitani sunt interdicti*; illi tamen possunt interesse divinis [ nisi tamen remanent esse istius Civis; nec causam dederint interdicto ] contra vero, si Civitas interdicta subiciatur, licet civibus, aut incolis, quæ causam interdicti non dederint, alio sit, istis interesse divinis [ ita Basembat *cap. 4. dub. 1.*

4407 Interdicto toto populo uniti Civitatis intelliguntur interdicti tam nocentes, quam innocentes, hoc cum discernatur quod nocentes, licet ab ea Civitate abdicant, remanent interdicti: innocentes vero, si aliò suum domicilium transeant, statim sunt ab interdicto liberi. *Matthæucci n. 110.*

#### EFFECTUS INTERDICTI.

4408 (Sunt tres. 1. Prohibitio divinorum Officiorum, videlicet Sacrosancti Missæ, horarum Canonicarum, quæ publicè cantantur, benedictiones Collectarum, alia, quæ publicè in Ecclesia a ministris

interdicti cultum sunt; unde etiam interdicti  
ad alienam culpam facere interesse non pos-  
sunt.

Clerici verò, & Religiosi, quando ipsi  
interdicti non sunt, possunt, ac debent, ut an-  
tiquè, & divina officia celebrare, sed ja-  
nuas clausas, non pulsatis campanis, voce sub-  
missa, & exclusis interdictis, ut in *cap. Alma*  
*Matris*.

Permittitur tamen, ut in festis Natalis Do-  
mini, Pasche, Pentecostes, & Assumptionis  
Virginis, quibus additus fuit, à Martino V.  
interdictus Corporis Christi cum octava, & à  
Clemente X. dies festus Conceptionis ejusdem B.  
Virginis, tempore interdicti generalis, Missas,  
divina Officia publicè, & solemniter cele-  
brare, januis apertis, cum campanarum so-  
nis admissis quoque interdictis, quæ causam  
interdicti dederunt; modo isti non appro-  
pinqvent Altari nec, veniant ad Offertorium,  
ad Communionem, exclusis tamen excom-  
municatis) *Matheus disp. 13.*

4409 Quod privilegium est de interdicto  
ali generali, minime de locali speciali, nec  
personali, etiam generali; quia in his nihil  
mutatum pure novo in *cap. Alma Mater*  
interdicitur rigor juris antiqui de Bonifacio  
XI. modo in Ecclesiis specialiter interdictis,  
interdictus Eucharistia asseratur, solum licet  
interdicti in hebdomada celebrare Missam pro  
pensionibus Eucharistia, & ea reservanda  
sunt.

Tempore interdicti possunt pulsari cam-  
panæ ad eretandum populum pro salutatione  
propheta.

Interdicti interdicti possunt licet ingredi  
interdictum in orationis causa, dum modo tamen  
divina Officia non celebrentur. Si super possunt  
interdictum campanæ convocari ad concionem,  
quæ correctionem induci valeant. *Matheu*  
*cap. 1. ag. 1. 12. num. 12. vnde num. 4357.*

4410 2. *Prohibitio activa, & passiva.*  
*aliquorum Sacramentorum*, excepto *Baptis-*  
*mo, & Confirmatione*, quæ possunt solemniter  
ministrari etiam ipsis interdictis, & in lo-  
co interdicto, quia sunt sacramenta necessi-  
tatis.

*Sacr. Penitentia*, quia pariter est necessita-  
tis, ministrari potest similiter in quovis in-  
terdicto etiam locali, & personali, ex-  
ceptis illis, qui fuerunt causa culpabilis inter-  
dicti, nisi prius satisfecerint.

*Sacr. Eucharistia*, tempore interdicti mini-  
strari non potest, nisi in articulo mortis per  
modum viatici; & cum debita solemnitate at-  
que sine modo viatici, in probabili periculo  
mortis videlicet in periculoso partu, &c. ut  
in *n. 3357. Extrema unctio* omnino prohibe-  
tur, seclufa extrema necessitate, in quam ori-  
bundus alia sacramenta suscipere non posset.

*Sacram. Ordinis*, tempore interdicti nec po-  
test licet ministrari, nec recipi, *Matrimonium*  
non suspenditur in loco interdicto, & inter  
personas generaliter interdictas; bene vero so-  
lemniter Benedictio sponzorum. At si ipsi sunt  
culpabiles, & specialiter personaliter interdi-  
cti non possunt licet, bene autem valide ma-  
trimonium contrahere, si sint continentes;  
idque speciali titulo qui scilicet ponunt obi-  
eam gratiæ per Sacramentum recipienda: *v.*  
*numer. 3378. Phœbus lib. 4. tit. 17. numer.*  
*10.*

4411 3. *Prohibitio Ecclesiasticæ sepul-*  
*turæ*; in qua comprehenduntur infantes, &  
armeris. Exciipiuntur Clerici, qui in interdi-  
cto locali si non inatim interdicti non sunt,  
nec interdictionem violaverint, possunt cum si-  
lencio sepeliri. *Busemb.*

4412 Qui violant interdictum, si sint laici  
peccant mortaliter, recipiendo sacramenta  
contra interdictum personale; autem violant  
interdictum locale, audiendo. *v. gr. divina*  
*Officia*.

officia peccare venialiter, ait Busem. *cit.* dummodo ipsi personaliter interdicti non sint, ipsi vero laici, si cogant celebrare divina officia in loco interdicto, vel vocent interdictos, ut illis intersint, aut prohibeant, ne ipsi interdicti à celebrante moniti, exeant in super & ipsi interdicti, si post monitionem exire recusent, in cidunt ipso facto in excomm. majorem Papae reservatam, ex *Clem. 2. de sent. excom.*

4413 Clerici, & Religiosi utriusque sexus violando interdictum, peccant mortaliter. Imò Clerici violantes interdictum quodlibet per actum Ordinis sacri, incurrunt irregularitatem, sicut violando alias censuras: habetur ex *c. Is, cui, de sent. excom. in 6.*

4414 Interdicere possunt, qui excommunicare, & suspendere. Pro interdicto personali requiritur culpa mortalis. Pro locali, vel generali in communitatem, peccatum valde grave cum contumacia commissum à capite, vel praecipuis membris, licet reliqui culpam vacent.

Interdicta localia, & personalia generalia, quae jure communi sunt imposita, nec reservata, possunt tolli ab Episcopo, vel alio habente jurisdictionem in communitatem interdictam: non tamen à Religiosis privilegiatis; quia locus, & communitas foro poenitentiae non subjiuntur. Ab interdicto juris personali particulari, si reservatum non est, qui is approbatus potest absolvere, ita Busem.

4415 In privilegio absolvendi ab omnibus censuris, non includitur facultas tollendi interdictum locale, aut personale generale; bene verò interdictum personale particulare à jure latum, non ab homine; quia hoc ab eo, qui tulit, tollitur.

Pro privilegiis Regularium quoad interdictum, quantum ad plures effectus, sepulturam suorum, & festivitates priorum Sanctorum: Vide Mare Magnum Sixti IV. pro

Paedicatoribus Bulla 7. & pro Ministris Bulla 6. de anno 1474. in tom. 1. Bullar. fuisius in Bullario Rodr. pag. 133. Constit. Pauli III. *Lacèr debis ungu.* in Bullar. Bullar. Leonis X. *Cum Sancta*, in Bullar. R. pag. 314. Bullam 4. Clem. VIII. *Sacra* 1545. Dianam *par. 3. cr. 2. res. 131.* Matiam in *Officiali Curia tom. 2. pag. 109.*

## CESSATIO A DIVINIS

4416 Proprie nec est poeni, nec irregularitas, sed simplex prohibitio ecclesiastica, quae Clerici, seu Ministri Ecclesiae prohibentur perfolvere publice divina officia, ministrare aliqua Sacramenta, & laicos in loco sacro, in signum poenitentiae ab Ecclesia concepti, poenitentiam, ut honorati sibi, aut honorati Ecclesiae, ut injuriantes respiciant, & Ecclesiae satisfaciant. Leander *de poenitentia Com. ex c. Quarenti, de verb. signif. interrogatus Innoc. III. de numero censurarum respondit esse tres, excommunicationem, delictum, suspensionem, & interdictum.*

Hinc violans cessationem à divinis, particulari, sive generali, peccat mortaliter, sed eum irregularitatem non incurrit consequenter, docet Leander *com. 7. cum D. Anton. Sotus, Navar. Tolent. & aliis.*

De censuris, fuis agunt Fagnanus in *Dist. talibus sub propriis titulis.* Piching. *de 37. Phæbus à tit. 13. ad 17. Martini de 9. 1. ad 4. Leander tom. 4. de censuris tom. 2. lib. 10. tr. 1. 2. 3. Gobat. de 3. 7. 8. plurib. in locis.* Joann. Dianam *de censuris tr. 10. à disp. 1. ad 5. Anst. de censuris tr. 12. Matthæucci in Officiali tom. 6. 7. à n. 107. Mendo in suis*